
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 29/05/2025

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO

RESOLUÇÃO 06/2025
Aprova  o  Projeto  Pedagógico  do  Curso  de 
Licenciatura  em  Pedagogia,  do  Centro  de 
Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, Campus 
Sumé, da Universidade Federal de Campina Grande, 
e dá outras providências. 

A Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina Grande, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e 

Considerando o disposto no Estatuto e no Regimento Geral da UFCG; 

Considerando a Lei nº 9.394/96, que institui as Diretrizes e Bases da Educação Nacional; 

Considerando  a  Resolução  CNE/CP  nº  4,  de  29  de  maio  de  2024,  que  dispõe  sobre  as  Diretrizes 
Curriculares  Nacionais  para  a  Formação Inicial  em Nível  Superior  de Profissionais  do Magistério  da 
Educação Escolar Básica (cursos de licenciatura, cursos de formação pedagógica para graduados não 
licenciados e cursos de segunda licenciatura); 

Considerando a Lei nº 10.436, de 24 de abril de 2002, que dispõe sobre a Língua Brasileira de Sinais – 
Libras; 

Considerando a Resolução CNE/CP nº 1, de 17 de junho de 2004, que institui Diretrizes Curriculares 
Nacionais  para  a  Educação das  Relações  Étnico-Raciais  e  para  o  Ensino de  História  e  Cultura Afro-
Brasileira e Africana; 

Considerando  a  Resolução  CNE/CP  nº  2,  de  15  de  junho  de  2012,  que  estabelece  as  Diretrizes 
Curriculares Nacionais para a Educação Ambiental; 

Considerando a Resolução CNE/CP nº 01, de 30 de maio de 2012, que estabelece Diretrizes Nacionais  
para a Educação em Direitos Humanos; 

Considerando a Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, que dispõe sobre o estágio dos estudantes; 

Considerando a Resolução nº 16, de 05 de julho de 2022 da Câmara Superior de Ensino da UFCG , que  
regulamenta as atividades de Estágio na Universidade Federal de Campina Grande; 



Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 29/05/2025

Considerando  a  Resolução  CNE/CES  nº  07/2018,  que  estabelece  as  Diretrizes  para  a  Extensão  na 
Educação Superior Brasileira; 

Considerando a Resolução nº 14, de 29 de junho de 2022 da Câmara Superior de Ensino da UFCG, que  
regulamenta a inserção curricular da Extensão nos cursos de graduação da Universidade Federal de 
Campina Grande; 

Considerando a Resolução nº 01, de 11 de fevereiro de 2025 da Câmara Superior de Ensino da UFCG, 
que aprova procedimentos para elaboração e alteração dos Projetos Pedagógicos dos Cursos – PPC de 
Graduação da UFCG, na modalidade presencial; e 

À vista das deliberações do plenário, em reunião realizada no dia 19 de março de 2025, (Processo SEI nº 
23096.058349/2024-08),

R E S O L V E: 

Art.  1º  Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Pedagogia do Centro de 
Desenvolvimento Sustentável do Semiárido – CDSA, Campus Sumé, da Universidade Federal de Campina 
Grande – UFCG. 

Art. 2º  O Curso de Graduação em Licenciatura em Pedagogia tem, como finalidade, conferir o 
grau  de  licenciado(a)  aos(às)  alunos(as)  que  cumprirem  as  determinações  constantes  na  presente 
Resolução e demais normas da Instituição. 

§ 1º  O Curso funcionará no sistema de créditos, turno noturno e com entrada anual. 

Art.  3º  O Curso terá a carga horária mínima de três mil duzentas e dez horas de atividades 
didáticas,  correspondentes  a  duzentos  e  quatorze  créditos,  de  acordo  os  Anexos  I,  II  e  III  desta 
Resolução. 

Art. 4º  O tempo de duração do Curso será de, no mínimo, quatro anos e, no máximo, seis anos. 

Art.  5º   O  Curso  funcionará  no  sistema  de  créditos,  em  turno  noturno,  devendo  o  aluno 
integralizá-lo, no mínimo, em oito períodos e, no máximo, em doze períodos letivos. 

Art.  6º   O(A)  aluno(a)  deverá  matricular-se  em  componentes  curriculares,  totalizando,  no 
mínimo, dezoito créditos e, no máximo, vinte créditos, por período letivo. 

Parágrafo único.  Nos períodos em que o aluno cursar os Estágios Curriculares I, II, III e IV, tendo 
em vista que esses se realizarão em período distinto ao do funcionamento do Curso, será permitido ao 
aluno efetuar matrícula em um número maior de créditos (até trinta e um créditos), não caracterizando 
isto uma extrapolação de créditos. 



Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 29/05/2025

Art.  7º   O(a)  aluno(a)  deverá  cumprir,  no  mínimo  duzentas  e  dez  horas  em  Atividades 
Curriculares Complementares, realizadas ao longo do Curso, que possibilitem a inserção em distintas 
situações de aprendizagem, integralizadas por meio de: 

I – participação em programas de monitoria, educação tutorial, iniciação científica; iniciação à 
docência, cursos de extensão, trabalhos científicos, projetos de pesquisa; 

II  –  participação em congressos,  seminários,  simpósios,  conferências,  semanas universitárias, 
cursos, oficinas de trabalho, patentes, atividades de representação; 

III  –  participação  ou  apresentação  de  trabalhos  em  congressos,  seminários,  simpósios, 
conferências, oficinas de trabalho, palestras, minicursos e similares, versando sobre temas de interesse 
na sua área de formação; 

IV  –  publicação  de  resumos,  trabalhos  completos  em  anais  de  eventos  científicos;  livros  e 
material didáticos; e 

V – participação em representação estudantil em Centro Acadêmico, Comissões e Colegiados. 

Art. 8º  O Estágio Supervisionado, de caráter obrigatório, possui uma carga horária mínima de 
seiscentas horas, correspondendo a quarenta créditos. 

§ 1º  Os alunos cursarão os componentes curriculares Estágio Curricular Supervisionado I, II, III e 
IV  obrigatoriamente  no  turno  diurno,  em  virtude  das  especificidades  das  instituições  em  que  tais  
atividades serão desenvolvidas. 

§ 2º  O Estágio Supervisionado será regulamentado em Resolução específica do Colegiado do 
Curso. 

Art. 9º  O Trabalho de Conclusão de Curso – TCC, com carga horária de sessenta horas, é uma 
atividade acadêmica individual, de caráter obrigatório para conclusão do curso e tem como objetivo 
geral a síntese e integração dos conhecimentos abordados durante o curso, devendo ser elaborado sob 
a orientação de um professor. 

§ 1º  O(A) discente somente poderá efetuar matrícula em TCC se tiver integralizado Estágio 
Curricular I, II e III. 

§2º  O TCC será regulamentado por meio de Resolução específica do Colegiado do Curso. 

Art.  10. Os(As) alunos(as) deverão cumprir uma carga horária mínima de trezentas e sessenta 
horas de Atividades Acadêmicas de Extensão, desenvolvidas em disciplinas da estrutura curricular. 

Parágrafo único.   As  Atividades Acadêmicas de Extensão serão regulamentadas por  meio de 
Resolução específica do Colegiado do Curso. 



Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 29/05/2025

Art.  11. Dentre os componentes curriculares optativos, o(a) aluno(a) deverá cursar, no mínimo, 
noventa horas de disciplinas optativas para efeito de integralização curricular. 

Art. 12.  O Projeto Pedagógico, de que trata a presente Resolução, será acompanhado e avaliado 
continuamente, devendo esta avaliação ser regulamentada em Resolução específica do Colegiado do 
Curso. 

Art. 13.  A Estrutura Curricular fixada por esta Resolução entrará em vigência a partir do período 
letivo 2025.1 (dois mil e vinte cinco ponto um), condicionada à efetivação do registro do respectivo 
curso no Sistema de Regulação do Ensino Superior – e-MEC . 

Art. 14.  Após a aprovação desta Resolução, serão vedadas alterações num prazo inferior a oito 
períodos letivos,  ressalvados os  casos de adaptações a  normas emanadas do Conselho Nacional  de 
Educação e emergenciais, a juízo da Câmara Superior de Ensino da UFCG. 

Art.  15.   Os casos omissos  serão apreciados pela  Pró-Reitoria  de Ensino,  cabendo recurso à 
Câmara Superior de Ensino, na forma do Regimento em vigor. 

Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina Grande, em 
Campina Grande, 28 de maio de 2025. 

ÉRICA CRISTINE MEDEIROS MACHADO 
Presidente 



Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 29/05/2025

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO

(ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 06/2025)

CARGA HORÁRIA MÍNIMA DE ATIVIDADES DIDÁTICAS

COMPONENTES CURRICULARES
CARGA HORÁRIA

Créditos %Ensino
Extensão Total

Teórica Prática
1 – OBRIGATÓRIOS - - - - - -

1.1 Disciplinas 1.590 180 360 2.130 142 66,36%
1.2 Módulos - - - - - -
1.3 Blocos - - - - - -
1.4. Atividades Acadêmicas - - - - - -
1.4.1. Trabalho de Conclusão de Curso – TCC 60 - - 60 04 1,87%
1.4.2. Estágio Supervisionado 120 480 - 600 40 18,69%

2 – OPTATIVOS 90 - - 90 06 2,80%
3 – COMPLEMENTARES - - - - - -

3.1 Atividades Curriculares Complementares 330 - - 330 22 10,28%
3.2. Atividades Complementares de Extensão - - - - - -

TOTAL 2.190 660 360 3.210 214 100%
Carga horária total do curso 3.210 214 100%

Carga horária total de Atividades Acadêmicas de Extensão* 360 24 11,2%
*As atividades acadêmicas de extensão – AAE serão realizadas no interior de componentes curriculares básicos obrigatórios, totalizando 360 horas (11,2%) na carga horária total 
do Curso.



Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 29/05/2025

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO

(ANEXO II DA RESOLUÇÃO Nº 06/2025)

COMPOSIÇÃO CURRICULAR DO CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA – CDSA 

1. COMPONENTES CURRICULARES OBRIGATÓRIOS.............................…….....…................……………………………………………………………….......2.790h 

1.1. Disciplinas................................................................................................................…………………………………………………………….…...... 2.130h 

Componente Curricular
Carga Horária* Crédito

s
Tipo de

Componente Pré-Requisito Equivalência
(código)

Unidade 
Ofertant

eTeo Prat Ext Total

Psicologia e Educação 60 - - 60 04 Disciplina -
Psicologia e Educação

(7101014) UAEDUC

Fundamentos Históricos da 
Educação 60 - - 60 04 Disciplina -

Fundamentos Históricos da 
Educação
(7101004)

UAEDUC

Política Educacional e Educação 
Básica no Brasil 60 - - 60 04 Disciplina -

Política Educacional e Educação 
Básica no Brasil

(7101017)
UAEDUC

Introdução à Filosofia 60 - - 60 04 Disciplina - Introdução à Filosofia
(7101002) UAEDUC

Filosofia e Educação 60 - - 60 04 Disciplina
Introdução à 

Filosofia
Filosofia e Educação

(7101012) UAEDUC

Introdução à Sociologia 60 - - 60 04 Disciplina - Introdução à Sociologia
(7105003) UACIS

Sociologia e Educação 60 - - 60 04 Disciplina Introdução à Sociologia e Educação UACIS



Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 29/05/2025

Sociologia (7105013)

Etnologia Indígena no Brasil 60 - - 60 04 Disciplina -
Etnologia Indígena no Brasil

(7105139)
UACIS

História e Cultura Afro -brasileira 60 - - 60 04 Disciplina -
História e Cultura Afro-brasileira

(7105115)
UACIS

Didática 60 - - 60 04 Disciplina - Didática
(7101029) UACIS

Educação Especial 60 - - 60 04 Disciplina - Educação Especial
(7101067) UAEDUC

Cultura Corporal 45 15 - 60 04 Disciplina - Cultura Corporal
(7101015) UAEDUC

Informática Básica 30 - - 30 02 Disciplina - Informática Básica
(7101115) UAEDUC

Fundamentos das Linguagens 
Artísticas 30 - - 30 02 Disciplina -

Fundamentos das Linguagens 
Artísticas
(7101033)

UAEDUC

Prática de Leitura e Produção de 
Textos 45 15 - 60 04 Disciplina - Prática de Leitura e Produção de 

Textos (7101006) UAEDUC

Tecnologias Educacionais e 
Processos de Aprendizagem 45 15 - 60 04 Disciplina -

Tecnologias Educacionais e 
Processos de Aprendizagem 

(7101028)
UAEDUC

Avaliação dos Processos 
Educacionais 45 15 - 60 04 Disciplina Didática

Avaliação dos Processos 
Educacionais

(7101091)
UAEDUC

Currículo e Escola 45 15 - 60 04 Disciplina - Currículo e Escola
(7101066) UAEDUC

Gestão dos Processos Educativos 45 15 - 60 04 Disciplina

Política 
Educacional e 

Educação Básica 
no Brasil

Gestão dos Processos Educativos
(7101068)

UAEDUC

Língua Brasileira de Sinais – Libras 45 15 - 60 04 Disciplina -
Língua Brasileira de Sinais – Libras 

(7101084) UAEDUC

Educação de Jovens e Adultos 45 15 - 60 04 Disciplina - Educação de Jovens e Adultos
(7101114) UAEDUC

Educação Popular e Movimentos 
Sociais 45 15 - 60 04 Disciplina - Educação Popular e Movimentos 

Sociais UAEDUC



Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 29/05/2025

(7101069)
Processos de Alfabetização e 
Letramento

45 15 - 60 04 Disciplina -
Processos de Alfabetização e 

Letramento (7101124)
UAEDUC

Psicologia do Desenvolvimento e da 
Aprendizagem

30 - - 30 04 Disciplina
Psicologia e 
Educação

- UAEDUC

Currículo da Educação Infantil e dos 
Anos Iniciais do Ensino Fundamental 30 - - 30 02 Disciplina Currículo e Escola - UAEDUC

Pesquisa em Educação 30 - - 30 02 Disciplina - - UAEDUC
Fundamentos Teórico - 
Metodológicos do Ensino de 
Matemática I

30 - 30 60 04 Disciplina - - UAEDUC

Fundamentos Teórico - 
Metodológicos do Ensino de 
Matemática II

30 - 30 60 04 Disciplina

Fundamentos 
Teórico - 

Metodológico s do 
Ensino de 

Matemática I

- UAEDUC

Fundamentos Teórico - 
Metodológicos do Ensino de Ciências 30 - 30 60 04 Disciplina - - UAEDUC

Fundamentos Teórico - 
Metodológicos do Ensino de História 30 - 30 60 04 Disciplina - - UAEDUC

Fundamentos Teórico - 
Metodológicos do Ensino de 
Geografia

30 - 30 60 04 Disciplina - - UAEDUC

Fundamentos Teórico - 
Metodológicos do Ensino de 
Português I

30 - 30 60 04 Disciplina - - UAEDUC

Fundamentos Teórico - 
Metodológicos do Ensino de 
Português II

30 - 30 60 04 Disciplina

Fundamentos 
Teórico - 

Metodológico s do 
Ensino de 

Português I

- UAEDUC

Fundamentos Teórico - 
Metodológicos do Ensino de Artes 30 - 30 60 04 Disciplina - - UAEDUC

Fundamentos Teórico - 
Metodológicos do Ensino de 
Literatura Infantil

45 15 - 04 60 Disciplina - - UAEDUC



Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 29/05/2025

Fundamentos Teórico - 
Metodológicos do Ensino na 
Educação Infantil

45 15 - 04 60 Disciplina

Currículo da 
Educação Infantil e 

dos Anos Iniciais 
do Ensino 

Fundamental

- UAEDUC

Seminário em Educação I - - 30 30 02 Disciplina - - UAEDUC
Seminário em Educação II - - 30 30 02 Disciplina - - UAEDUC
Seminário em Educação III - - 30 30 02 Disciplina - - UAEDUC
Seminário em Educação IV - - 30 30 02 Disciplina - - UAEDUC
Total 1.590 180 360 2130 142 - - - -

* Carga horária: Teo = Teórica; Prat = Prática; Ext = Extensão

1.2 Atividades Acadêmicas 

1.2.1 Trabalho de Conclusão de Curso...................................................................................…………………………………......................................60h 

Componente Curricular
Carga Horária* Crédito

s
Tipo de

Componente Pré-Requisito Equivalência
(código)

Unidade 
Ofertant

eTeo Prat Ext Total

Trabalho de Conclusão de Curso - 
TCC 60 - - 60 04 Atividade 

Acadêmica

Estágio 
Supervisionado I, II 

e III
- UAEDUC

Total 60 - - 60 04 - - - -
* Carga horária: Teo = Teórica; Prat = Prática; Ext = Extensão

1.2.2 Estágio Supervisionado.....................................................................…………………………………………………………………………………...............600h 

Componente Curricular
Carga Horária* Crédito

s
Tipo de

Componente Pré-Requisito Equivalência
(código)

Unidade 
Ofertant

eTeo Prat Ext Total

Estágio Supervisionado I 30 75 - 105 07 Atividade 
Acadêmica - - UAEDUC

Estágio Supervisionado II 30 135 - 165 11 Atividade 
Acadêmica - - UAEDUC



Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 29/05/2025

Estágio Supervisionado III 30 135 - 165 11
Atividade 

Acadêmica - - UAEDUC

Estágio Supervisionado IV 30 135 - 165 11 Atividade 
Acadêmica

- - UAEDUC

Total 120 180 - 600 40 - - - -
* Carga horária: Teo = Teórica; Prat = Prática; Ext = Extensão

2. COMPONENTES CURRICULARES OPTATIVOS................................………………………………………………..................................................................90h 

Componente Curricular Carga Horária* Crédito
s

Tipo de
Componente

Pré-Requisito Equivalência
(código)

Unidade 
Ofertant

e
Teo Prat Ext Total

Metodologia e Prática da 
Alfabetização 30 - - 30 02 Disciplina - - UAEDUC

Experiência de Aprendizagem 
Mediada na Educação Básica 30 - - 30 02 Disciplina - - UAEDUC

Fundamentos da Pedagogia 
Socialista 30 - - 30 02 Disciplina - - UAEDUC

Educação Midiática 30 - - 30 02 Disciplina - - UAEDUC
Audiovisual nas Escolas 30 - - 30 02 Disciplina - - UAEDUC
Leitura e Escrita em Língua 
Portuguesa 30 - - 30 02 Disciplina - - UACIS

Literatura Infantil e a Socialização da 
Criança 30 - - 30 02 Disciplina - - UACIS

Práticas Lúdicas 30 - - 30 02 Disciplina - - UACIS
Musicalização na Educação 30 - - 30 02 Disciplina - - UACIS
Educação e Alfabetização 
Cartográfica 30 - - 30 02 Disciplina - - UACIS

Aspectos Políticos e Socioculturais 
da Educação Matemática 30 - - 30 02 Disciplina - - UAEDUC

Educação em Soberania e Segurança 
Alimentar e Nutricional 30 - - 30 02 Disciplina - - UAEDUC

A Alimentação Escolar no Currículo 
Escolar 30 - - 30 02 Disciplina - - UAEDUC

Educação do Campo 60 - - 60 04 Disciplina - Educação do Campo
(7101016) UAEDUC



Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 29/05/2025

Oficina de Pesquisa 30 - - 30 02 Disciplina - - UAEDUC
Educação Ambiental 60 - - 60 04 Disciplina - - UAEDUC

Direitos Humanos e 
Desenvolvimento

60 - - 60 04 Disciplina -
Direitos Humanos e 
Desenvolvimento

(7101189)
UAEDUC

Temas contemporâneos em 
psicologia: neurociência, educação e 
mentes futuristas

60 - - 60 04 Disciplina - - UAEDUC

Empreendedorismo Pedagógico 30 - - 30 02 Disciplina - - UAEDUC
Fundamentos Econômicos da 
Educação 60 - - 60 04 Disciplina - - UAEDUC

Metodologia do Estudo 30 - - 30 02 Disciplina - - UAEDUC

Jogo e Educação 60 - - 60 04 Disciplina - Jogo e Educação
(7101054) UAEDUC

Pedagogia em Espaços Não-
Escolares 30 - - 30 02 Disciplina - - UAEDUC

Fundamentos de Psicopedagogia 30 - - 30 02 Disciplina - - UAEDUC
Tópicos Especiais 30 - - 30 02 Disciplina - - UAEDUC

* Carga horária: Teo = Teórica; Prat = Prática; Ext = Extensão

3. COMPONENTES CURRICULARES COMPLEMENTARES......................................................………………………………………………………...............…330h 

3.1 Atividades Curriculares Complementares..........................................................................................……………………………………................330h 

Atividades Curriculares Complementares * Carga
Horária

Créditos

I – Participação em programas de monitoria, educação tutorial, iniciação científica; iniciação à docência, cursos de extensão, trabalhos 
científicos, projetos de pesquisa;
II – Participação em congressos, seminários, simpósios, conferências, semanas universitárias, cursos, oficinas de trabalho, patentes;
III – Participação e/ou apresentação de trabalhos em congressos, seminários, simpósios, conferências, oficinas de trabalho, palestras, 
minicursos e similares, versando sobre temas de interesse na sua área de formação;
IV – Publicação de resumos, trabalhos completos em anais de eventos científicos; livros e material didáticos; e
V – Participação em atividades de representação estudantil em Centro Acadêmico, Comissões e Colegiados

330 22

*Realizadas ao longo do Curso 



Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 29/05/2025

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO

(ANEXO III DA RESOLUÇÃO Nº 06/2025)

EXECUÇÃO CURRICULAR POR PERÍODO LETIVO CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA – CDSA 

1º Período 

Componente Curricular
Carga Horária* Crédito

s
Tipo de

Componente Pré-Requisito Equivalência
(código)

Unidade 
OfertanteTeo Prat Ext Total

Introdução à Filosofia 60 - - 60 04 Disciplina - Introdução à Filosofia
(7101002) UAEDUC

Introdução à Sociologia 60 - - 60 04 Disciplina - Introdução à Sociologia
(7105003) UACIS

Fundamentos Históricos da 
Educação

60 - - 60 04 Disciplina -
Fundamentos Históricos 

da Educação
(7101004)

UAEDUC

Prática de Leitura e Produção de 
Textos 45 15 - 60 04 Disciplina -

Prática de Leitura e 
Produção de Textos

(7101006)
UAEDUC

Informática Básica 30 - - 30 02 Disciplina -
Informática Básica

(7101115) UAEDUC

Seminário em Educação I - - 30 30 02 Disciplina - - UAEDUC
Total 255 15 30 300 20 - - - -

*Carga horária: Teo = Teórica; Prat = Prática; Ext = Extensão.

2º Período



Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 29/05/2025

Componente Curricular
Carga Horária* Crédito

s
Tipo de

Componente
Pré-Requisito Equivalência

(código)
Unidade 

OfertanteTeo Prat Ext Total

Filosofia e Educação 60 - - 60 04 Disciplina
Introdução à 

Filosofia
Filosofia e Educação

(7101012) UAEDUC

Sociologia e Educação 60 - - 60 04 Disciplina Introdução à 
Sociologia

Sociologia e Educação
(7105013) UACIS

Psicologia e Educação 60 - - 60 04 Disciplina - Psicologia e Educação
(7101014) UAEDUC

Cultura Corporal 45 15 - 60 04 Disciplina - Cultura Corporal
(7101015) UAEDUC

Estágio Supervisionado I 30 75 - 105 07 Atividade 
Acadêmica - - UAEDUC

Total 255 90 - 345 23 - - - -
*Carga horária: Teo = Teórica; Prat = Prática; Ext = Extensão.

3º Período

Componente Curricular
Carga Horária* Crédito

s
Tipo de

Componente Pré-Requisito Equivalência
(código)

Unidade 
OfertanteTeo Prat Ext Total

Política Educacional e Educação 
Básica no Brasil 60 - - 60 04 Disciplina -

Política Educacional e 
Educação Básica no Brasil

(7101017)
UAEDUC

Didática 60 - - 60 04 Disciplina - Didática
(7101029) UAEDUC

Psicologia do Desenvolvimento e da 
Aprendizagem 30 - - 30 02 Psicologia e 

Educação - UAEDUC

Língua Brasileira de Sinais – Libras
45 15 - 60 04 Disciplina -

Língua Brasileira de Sinais 
- Libras

(7101084)
UAEDUC

Tecnologias Educacionais e 
Processos de Aprendizagem 45 15 - 60 04 Disciplina -

Tecnologias Educacionais 
e Processos de 

Aprendizagem (7101028)
UAEDUC

Seminário em Educação II - - 30 30 02 Disciplina - - UAEDUC
Total 240 30 30 300 20 - - - -

*Carga horária: Teo = Teórica; Prat = Prática; Ext = Extensão.



Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 29/05/2025

4º Período

Componente Curricular
Carga Horária* Crédito

s
Tipo de

Componente
Pré-Requisito

Equivalência
(código)

Unidade 
OfertanteTeo Prat Ext Total

Gestão dos Processos Educativos 45 15 - 60 04 Disciplina

Política 
Educacional e 

Educação Básica 
no Brasil

Gestão dos Processos 
Educativos (7101068) UAEDUC

Currículo e Escola 45 15 - 60 04 Disciplina - Currículo e Escola
(7101066) UAEDUC

Educação Especial 60 - - 60 04 Disciplina - Educação Especial
(7101067) UAEDUC

Educação Popular e Movimentos 
Sociais 45 15 - 60 04 Disciplina -

Educação Popular e 
Movimentos Sociais

(7101069)
UAEDUC

Processos de Alfabetização e 
Letramento 45 15 - 60 04 Disciplina -

Processos de 
Alfabetização e 

Letramento
(7101124)

UAEDUC

Estágio Supervisionado II 30 135 - 165 11 Atividade 
Acadêmica - - UAEDUC

Total 270 195 - 465 31 - - - -
*Carga horária: Teo = Teórica; Prat = Prática; Ext = Extensão.

5º Período

Componente Curricular
Carga Horária* Crédito

s
Tipo de

Componente Pré-Requisito Equivalência
(código)

Unidade 
OfertanteTeo Prat Ext Total

Fundamentos Teórico 
Metodológicos do Ensino de 
Matemática I

30 - 30 60 04 Disciplina - - UAEDUC

Fundamentos Teórico-
Metodológicos do Ensino de 30 - 30 60 04 Disciplina - - UAEDUC



Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 29/05/2025

Português I
Currículo da Educação Infantil e dos 
Anos Iniciais do Ensino Fundamental

30 - - 30 02 Disciplina Currículo e Escola - UAEDUC

Avaliação dos Processos 
Educacionais

41 15 - 60 04 Disciplina Didática
Avaliação dos Processos 

Educacionais
(7101091)

UAEDUC

Etnologia Indígena no Brasil 60 - - 60 04 Disciplina - Etnologia Indígena no 
Brasil (7105139) UACIS

Seminário em Educação III - - 30 30 02 Disciplina - - UAEDUC
Total 240 30 30 300 20 - - - -

*Carga horária: Teo = Teórica; Prat = Prática; Ext = Extensão.

6º Período

Componente Curricular
Carga Horária* Crédito

s
Tipo de

Componente Pré-Requisito Equivalência
(código)

Unidade 
OfertanteTeo Prat Ext Total

Fundamentos Teórico - 
Metodológicos do Ensino de 
Matemática II

30 - 30 60 04 Disciplina

Fundamentos 
Teórico- 

Metodológicos do 
Ensino de 

Matemática I

- UAEDUC

Fundamentos Teórico - 
Metodológicos do Ensino de 
Português II

30 - 30 60 04 Disciplina

Fundamentos 
Teórico- 

Metodológico s do 
Ensino de 

Português I

- UAEDUC

Fundamentos Teórico - 
Metodológicos do Ensino na 
Educação Infantil

45 15 - 60 04 Disciplina

Currículo da 
Educação Infantil e 

dos Anos Iniciais 
do Ensino 

Fundamenta

UAEDUC

História e Cultura Afro-brasileira
60 - - 60 04 Disciplina -

História e Cultura Afro-
brasileira
(7105115)

UACIS

Educação de Jovens e Adultos 45 15 - 60 04 Disciplina - Educação de Jovens e 
Adultos UAEDUC



Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 29/05/2025

(7101114)

Estágio Supervisionado III 30 135 - 165 11
Atividade 

Acadêmica
- - UAEDUC

Total 240 165 60 465 31 - - - -
*Carga horária: Teo = Teórica; Prat = Prática; Ext = Extensão.

7º Período

Componente Curricular
Carga Horária* Crédito

s
Tipo de

Componente Pré-Requisito Equivalência
(código)

Unidade 
OfertanteTeo Prat Ext Total

Fundamentos Teórico - 
Metodológicos do Ensino de História 30 - 30 60 04 Disciplina - - UAEDUC

Fundamentos Teórico - 
Metodológicos do Ensino de 
Geografia

30 - 30 60 04 Disciplina - - UAEDUC

Fundamentos Teórico - 
Metodológicos do Ensino de 
Literatura Infantil

45 15 - 60 04 Disciplina - - UAEDUC

Fundamentos das Linguagens 
Artísticas 30 - - 30 02 Disciplina -

Fundamentos das 
Linguagens Artísticas

(7101033)
UAEDUC

Componente Curricular Optativo 30 - - 30 02 Disciplina - - UAEDUC
Pesquisa em Educação 30 - - 30 02 Disciplina - - UAEDUC
Seminário em Educação IV - - 30 30 02 Disciplina - - UAEDUC

Total 195 15 90 300 20 - - -

*Carga horária: Teo = Teórica; Prat = Prática; Ext = Extensão.
8º Período

Componente Curricular
Carga Horária* Crédito

s
Tipo de

Componente Pré-Requisito Equivalência
(código)

Unidade 
OfertanteTeo Prat Ext Total

Trabalho de Conclusão de Curso - 
TCC 60 - - 60 04 Atividade 

Acadêmica

Estágio 
Supervisionado I, 

II e III
- UAEDUC

Fundamentos Teórico - 
Metodológicos do Ensino de Ciências 30 - 30 60 04 Disciplina - - UAEDUC



Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 29/05/2025

Fundamentos Teórico - 
Metodológicos do Ensino de Artes 30 - 30 60 04 Disciplina - - UAEDUC

Componente Curricular Optativo 60 - - 60 04 Disciplina - - UAEDUC

Estágio Supervisionado IV 30 135 - 165 11
Atividade 

Acadêmica
- - UAEDUC

Total 210 135 60 405 27 - - - -

*Carga horária: Teo = Teórica; Prat = Prática; Ext = Extensão.

ATIVIDADES CURRICULARES COMPLEMENTARES**

Componente Curricular
Carga Horária*

Créditos
Teo Prat Ext Total

Atividades Curriculares Complementares - 330 - 330 22
Total - 330 - 22

* Carga horária: Teo = Teórica; Prat = Prática; Ext = Extensão. **Realizadas ao longo do Curso 


